BanBiheany
‘\-;g;-f‘}._“i*aai

ESTADO DE SERGIPE )
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARAUA
CONCURSO PUBLICO N°.001/2015
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RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

INTERESSADOS:
* 68447457 - DAVID DE CASTRO LIMA

OBJETO:
Gabarito Preliminar / MEDICO VETERINARIO(402022) / Questio 068

RELATORIO:

Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que "O termo
Metrite refere-se a infeccdo no UTERO. De acordo com a revista Brasileira de
Reprodugao Animal, disponivel no site http://www.cbra.org.br/pages/publicacoes
Irbra/lv35n2/RB342%20Martins%20pag293-298.pdf Abordagem diagnéstica e de
tratamento da infec¢do uterina em vacas, encontramos na tabela 1. Tipos de
infecgao uterina na vaca....Metrite puerperal, Metrite clinica.... Encontramos também
na revista cientifica eletronica de Medicina Veterinaria, em seu site
http://faef.revista.inf.br/imagens_arquivos/arquivos_destaque
ITvGYU92HVo8yigK_2013-6-25-18-0-35.pdf No segundo paragrafo do texto em PDF
encontramos , 1- Introdugao, A inflamagao do utero recebe o nome de metrite ( do
grego metra= utero) (SANTOS,1975)... PORTANTO A LETRA CORRETA E A LETRA a)
utero."[sic]

FUNDAMENTACAO:
Assiste razao o recorrente, tendo em vista que houve erro de digitagdo. A resposta

dada pelo Edital esta errada, devendo ser trocada para a alternativa "A". Esta banca
opina pelo DEFERIMENTO. Eo parecer.

DECISAO:

Por unanimidade a banca acata o(s) parecer (es) acima, decidindo pelo
DEFERIMENTO do recurso interposto pelo(s) interessado(s).

COMISSAO ESPECIAL DO CONCURSO PUBLICO

ELIANE SOUZA NERI
Presidente



